
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г. Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ  № 166 

 
15.12.2005                                                                                               г. Таганрог 
 
Об утверждении  
инвестиционной Программы 
 города Таганрога на 2006 
 
 

С целью активизации инвестиционной деятельности на территории города Таганрога 
и реализации приоритетных для города инвестиционных проектов, обеспечения 
эффективного взаимодействия органов законодательной и исполнительной власти всех 
уровней, предприятий города и потенциальных инвесторов, в соответствии с  Решением 
Городской Думы от 28.10.2004 № 807 «Об утверждении Положения «О порядке 
разработки Комплексных планов и Программ социально-экономического развития города 
Таганрога», Городская Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить инвестиционную Программу города Таганрога на 2006 год  
      (приложение 1, приложение 2). 
2. Утвердить основные направления инвестиционной политики города Таганрога на 

2006 год и мероприятия по ее реализации (приложение 3) 
3. Утвердить реестр инвестиционных проектов предприятий и организаций города на 

2006 год (приложение 4) 
4.  Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить опубликование 

настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года. 
6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 1 заместителя Главы 

городского самоуправления Прасолова В.А. 
 
 
 
Глава городского самоуправления-      Н. Федянин  
 
 
Председатель Городской Думы                                                                    Ю. Стефанов            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2
 

Приложение 1  
к Решению Городской Думы 

 от 15.12.2005 № 166 
 

Инвестиционная Программа города Таганрога на 2006 год 
 
 

СТРУКТУРА ПРОГРАММЫ 
 

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование Программы 
Наименование документов, регламентирующих разработку Программы 
Заказчик Программы 
Разработчик Программы 
Ответственный исполнитель Программы  
Цель Программы 
Задачи Программы 
Период реализации Программы 
Объем и источники финансирования Программы 
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 
Органы, координирующие и контролирующие исполнение Программы 
 
II. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 
 
1.ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ. 
2. АНАЛИЗ И ПРОГНОЗ РЕАЛИЗАЦИИ И РАЗВИТИЯ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
3.НАИМЕНОВАНИЕ НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИХ 
РАЗРАБОТКУ И РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ 
4. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ 
НА 2006 ГОД 
5.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 
6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ 
 
 
III. ПРИЛОЖЕНИЯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
I. ПАСПОРТ 

ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ  ГОРОДА ТАГАНРОГА НА 2006 ГОД 
 

Наименование Программы Инвестиционная Программа города Таганрога 
на 2006 год 
 

Наименование документов, 
регламентирующих разработку 
Программы 

- Областной закон «Об инвестициях в 
Ростовской области» от 01 .10. 2004 № 151-ЗС 
(в редакции от 28.09.2005. №352 –ЗС) 
- Решение городской Думы города Таганрога от 
28.10.2004 №807 «Об утверждении Положения 
«О порядке разработки Комплексных планов и 
Программ социально-экономического развития 
города Таганрога» 
 

Заказчик Программы                               Глава городского самоуправления города 
Таганрога  
 

Разработчик Программы 
 

Администрация города Таганрога. Отдел 
инвестиционного развития и  инноваций 
Управления экономики и промышленной 
политики  
 

Ответственный исполнитель 
Программы  
 

Администрация города Таганрога. Отдел 
инвестиционного развития и  инноваций  
Управления экономики и промышленной 
политики 
 

Цель Программы Создание организационных, нормативно-
правовых, экономических и иных необходимых 
условий устойчивого инвестиционного развития 
города Таганрога 
 

Задачи Программы - обеспечение эффективного использования  
инвестиционных возможностей города 
Таганрога 
- привлечение инвестиционных ресурсов для 
обеспечения устойчивого инвестиционного 
развития 
-выбор приоритетных направлений развития 
города Таганрога 
- развитие нормативно-правовой базы 
инвестиционной деятельности на территории 
города Таганрога 
- создание условий для подготовки и 
переподготовки кадров в области 
инвестиционной деятельности 
- развитие инвестиционной инфраструктуры 
города Таганрога 
- развитие международных и межрегиональных 
связей в инвестиционной деятельности 



 4

Период реализации Программы 2006 год 
 

Перечень основных разделов 
Программы 

1.Основные понятия и термины 
2. Анализ и прогноз реализации и развития 
инвестиционной деятельности. 
3.Наименование нормативных документов, 
регламентирующих разработку и реализацию 
Программы. 
4. Основные принципы, цели и задачи 
Инвестиционной Программы на 2006 год. 
5.Финансовое обеспечение Программы 
6.Организация управления Программой и 
контроль за ходом ее реализации.  
 

Объем и источники финансирования 
Программы 

Всего 271102,0 тыс. руб. 
Федеральный бюджет 125400,0 тыс. руб. 
Областной бюджет 69702,0 тыс. руб. 
Бюджет города 49000,0 тыс. руб. 
 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 

- создание конкурентоспособной технической 
базы производства, формирующей перспективу 
общего экономического роста 
- достижение положительных темпов роста 
показателей объема инвестиций 
- повышение инвестиционной 
привлекательности города Таганрога, 
повышение доверия инвесторов к экономике 
города 
-развитие взаимовыгодных межрегиональных и 
межгосударственных связей 
 

Органы, координирующие и 
контролирующие исполнение 
Программы 

Координация деятельности исполнителей по 
реализации Программы - Администрация 
города Таганрога. Отдел инвестиционного 
развития и  инноваций Управления экономики и 
промышленной политики 
Контроль исполнения Программы  Городская 
Дума города Таганрога, Финансовое управление 
города Таганрога 
 

Участники Программы: Участники инвестиционного процесса, 
заказчики, подрядчики, пользователи объектов 
инвестиций, органы законодательной и 
исполнительной власти всех уровней. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 5

 
II. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ. 

 
 

1.ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ 
 
В целях  реализации настоящей программы используются следующие основные понятия: 

инвестиционная деятельность (инвестирование) - вложение инвестиций и 
осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения 
иного полезного эффекта; 

инвестиции - денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе 
имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты 
предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) 
достижения иного полезного эффекта; 

капитальные вложения — инвестиции в основной капитал (основные средства), в 
том числе затраты на новое строительство, расширение, реконструкцию, капитальный 
ремонт и техническое перевооружение действующих предприятий, приобретение машин, 
оборудования, инструмента, инвентаря, проектно-изыскательские работы и другие 
затраты; 

 
субъекты инвестиционной деятельности - участники инвестиционного процесса, 

которыми являются инвесторы, заказчики, подрядчики, пользователи объектов 
инвестиций  и другие. 

 
инвестор - субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложение 

собственных, заемных или привлеченных средств в форме инвестиций и обеспечивающий 
их целевое использование. В качестве инвесторов 
могут выступать физические, юридические лица, государственные органы Российской 
Федерации и Ростовской области, органы местного самоуправления.  

 
объекты инвестиционной деятельности - вновь создаваемое или модернизируемое 

имущество независимо от форм собственности, ценные бумаги, научно-техническая 
продукция, другие объекты собственности, а также имущественные права и права на 
интеллектуальную собственность, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами; 

 
 инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема 
и сроков осуществления инвестиций, в том числе проектно-сметная документация, 
разработанная и утвержденная в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, а также описание практических действий по осуществлению 
инвестиций (бизнес-план); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

2. АНАЛИЗ И ПРОГНОЗ РЕАЛИЗАЦИИ И РАЗВИТИЯ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
2.1. Итоги реализации инвестиционной деятельности на территории города. 

 
 Характеристика инвестиционных процессов в городе Таганроге. 

 
Итоги инвестиционной деятельности за 10 месяцев 2005 года свидетельствуют о 

заметном росте инвестиционной активности предприятий. Это не замедлило сказаться на 
объеме инвестиций в основной капитал. По предварительным данным крупными и 
средними предприятиями города за десять месяцев текущего года направлено инвестиций 
в основной капитал 1281,1  млн. руб. против 661,2 за соответствующий период прошлого  

года. Темп роста составил 193,8% по отношению к соответствующему периоду 
прошлого года. (Таблица №1). 

 
    Таблица №1

     
                   Анализ изменений объема инвестиций в основной капитал 

     
     

Инвестиции в 
основной капитал, 

тыс. руб. 

Изменение объема инвестиций 

абсолютное относительное 
отклонение, отклонение, 

Виды экономической 
деятельности в соответствии 

с ОКВЭД за период с 
января по 
октябрь 
2005 г. 

за период 
с января 
по октябрь 

2004г. в  тыс. руб. в  % 
А. Сельское хозяйство, охота 
и лесное хозяйство 

40.00 48.00 -8.00 83.3 

D.Обрабатывающее     
производство 

610323.00 279224.00 331099.00 218.6 

E. Производство и 
распределение 
электроэнергии, пара, газа и 
воды 

139933.00 101142.00 38791.00 138.4 

F. Строительство   539.00     
G. Оптовая и розничная 
торговля, ремонт автотр-ных 
средств, мотоциклов и 
предметов личного 
пользования 

106999.00 67379.00 39620.00 158.8 

H. Гостиницы и рестораны 3045.00 2054.00 991.00 148.0 
 I.  Транспорт и связь 221259.00 78444.00 142815.00 282.0 
  12236.00 8168.00 4068.00 149.0 
J. Финансовая деятельность 8366.00 15088.00 -6722.00 55.0 
K. Операции с недвижимым 
имуществом, аренда и 
предоставление услуг 

138385.00 75864.00 62521.00 182.4 



 7

L. Гос. управление  и 
обеспечение военной 
безопасности, обязательное 
соц. обеспечение 

6660.00 3991.00 2669 166.8 

M. Образование 32872.00 25155.00 7717.00 130.6 
N. Здравоохранение 2181.00 3449.00 -1268.00 -63.2 
O. Предоставление прочих 
коммунальных, социальных и 
персональных услуг 

10972.00 8905.00 2067.00 123.2 

Итого 1281035.00 661282.00 619753 193.7 
 
Данные таблицы свидетельствуют о комплексном увеличении инвестиций в 

основной капитал, что в завершении срока их окупаемости может обеспечить 
экономическое развитие муниципального образования. Рост показателя в динамике был 
достигнут за счет таких отраслей, как отрасли обрабатывающего производства, 
транспорта и связи, а также операций с недвижимым имуществом. Несмотря на 
положительную тенденцию в целом, отмечается снижение инвестиционной активности на 
предприятиях машиностроения и приборостроения, а также производств товаров 
народного потребления. Для хозяйственного комплекса города Таганрога указанные 
производства являются базовыми и, следовательно, требуют определенной финансовой и 
административной поддержки, поскольку их устойчивое экономическое развитие может 
привести к экономическому росту муниципального хозяйства в целом за счет наличия 
производственных связей в рамках технологической цепи и общности инфраструктуры.  

Особого внимания заслуживает низкий показатель инвестиций в строительство при 
одновременном отсутствии позитивных тенденций в развитии отрасли в целом. Поскольку 
положение дел в данной отрасли непосредственно связано с показателем качества жизни 
населения, то помимо применяемых механизмов ипотечного кредитования, 
административной и финансовой поддержки предприятий необходимо также применять 
гарантийные механизмы, направленные на снижение инвестиционного риска и 
обеспечивающих защиту прав инвестора. 

Наблюдается положительная тенденция в инвестиционном развитии отраслей 
городской инфраструктуры. При этом сокращается объемы предоставляемых услуг ТТУ 
населению, что в последствии может привести к удорожанию последних и снижению 
социальной защищенности. Однако увеличение доли пассажирских перевозок 
автомобильного транспорта приводит к доступности данной услуги и расширению 
географического охвата. Увеличению доходов на душу населения, по прогнозным 
данным, приведет к увеличению пассажирских перевозок на автомобильном транспорте к 
2010 г  на 20%, в том числе за счет такси на 2,4%. 

Активизация инвестиционной деятельности в сфере торговли и ремонтных услуг 
положительно повлияет на социально-экономические показатели города. Поскольку 
институциональная структура данной отрасли традиционно представлена предприятиями 
малого и среднего бизнеса, то применение механизмов интеграции и кооперации 
деятельности  хозяйствующих субъектов для выполнения определенных целей 
(маркетинговая политика, информационное взаимодействие, инновационно-
ориентированное функционирование) может происходить при инициации Администрации 
города. 

На фоне значительного объема инвестиций в производственную сферу и 
производственную инфраструктуру  наблюдается низкий удельный вес, а по отдельным 
позициям снижение, инвестиций в основной капитал в объекты социальной 
инфраструктуры. 



 8

В  2005 году начали и продолжают реализовываться инвестиционные проекты по 
следующим направлениям (Таблица №2):  

• техническое перевооружение производства (ОАО «Тагмет», ОАО ТКЗ «Красный 
котельщик», ООО «Лемакс», ОАО «Таганрогский кожевенный завод», ЗАО 
«Фамадар картона ЛТД», ОАО «Таганрогский завод «Прибой»); 

• изменение номенклатуры производимой продукции и оказываемых услуг (ООО 
«Комтел-Таганрог», ОАО «Тавиа», ОАО «Инфотекс-Таганрог-Телеком»); 

• инновации (ОАО «ТАНТК им. Г.М.Бериева»);  
• расширение производства  (НПП  «Спецстройсвязь», ОАО «Инпром»,              ООО 

«Лемакс», ФГУП НИИ Связи).   



 9

 
                                        Таблица №2 
 Информация об инвестиционных проектах, реализуемых  
                    предприятиями и организациями города 

         
Объем инвестиций  (млн. руб.) Темп Наименование  

январь-
октябрь 

январь-
октябрь 

(%) инвестиционного проекта  

Наименование  показателей  в 
разрезе отраслей и предприятий 

2005г. 2004г.     
Объем инвестиций в основной 
капитал – всего  

1281,1 661,2 193,8   

в том числе по отраслям:          

в том числе по предприятиям:         

Обрабатывающие 
производства - всего 

610,3 279,2 218,6   

ОАО «Тагмет» 450,3 114,9 391,9 Программа реконструкции и развития на 2004 - 
2012 годы  

ОАО ТКЗ «Красный 
котельщик» 

43,9 51,3 85,6 Программа технического развития.  

ОАО «Красный гидропресс» 34,08 54,9 62,1  На заводе завершена реализация проекта 
«Подготовка и производство новых видов 
продукции».   

ООО НПП «Спецстрой-связь» 5,836 1,2 486,3 Приобретение линии поверхностного монтажа 
плат.   

ООО «Лемакс» 7,2 14,6 49,3 Техническое оснащение производства 
керамического кирпича и бытовых котлов 

ОАО « Кожевенный завод» 2,5 2,7 92,6 Техническое перевооружение 

ЗАО «Фамадар картона ЛТД» 5,7 3,1 183,9 Техническое перевооружение 

ОАО«Таганрогский завод 
«Прибой» 

3,6 8,1 44,4 Техническое перевооружение производств завода 
под выпуск гидроакустических комплексов нового 
поколения.  

ОАО «Таганрогская авиация» 1,7 5,5 30,9 Освоение и подготовка производства для 
изготовления агрегатов самолета ТУ-334 

Прочие 55,5 22,9 242,3   

Оптовая и розничная 
торговля: ремонт 
автотранспортных средств, 
мотоциклов, бытовых 
изделий и предметов личного 
пользования 

106,9 67,3 158,8   

ОАО «Инпром» 85,7 12,9 664,3 Расширение филиальной сети компании, открытие 
новых филиалов в крупнейших регионах 
европейской части РФ (25 филиалов до 2008 года) 
2005-2008 

ООО «Югтранзитсервис-агро» 4,1 1,1 372,7 Техническое  перевооружение 

Прочие 17,1 53,3 32,1   

Транспорт и связь 221,2 78,4 282,1   

ОАО «ТСРЗ» 174,2 38,7 450,1   

ОАО «Инфотекс – Таганрог - 
Телеком» 

8,2 4,0 205,0 Цифровая наложенная сеть в городе Таганроге  

ООО «Комтел - Таганрог» 4,0 4,1 97,6 Строительство сети кабельного телевидения. 

Прочие 34,8 31,6 110,1   

Научные исследования и 
разработки 

118,3 47,3 250,1   

ЗАО «Бета ИР» 17,5 12,2 143,4   

ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» 

80,3 24,9 322,5 Программа производства многоцелевого самолета 
местных воздушных линий Бе-32К. 

ГУП НИИ связи 2,7 3,7 73,0 Приобретение оборудования 

Прочие 17,8 6,5 273,8   



 10
Производство и 
распределение 
электроэнергии, газа и воды 

139,8 101 138,4   

ОАО «Таганрогмежрайгаз» 10,2 12,5 81,6   

МУП «Управление 
«Водоканал» 

112,4 75,8 148,3 Реконструкция и расширение Водопровода города 
Таганрога, II-я очередь. 

Прочие 17,2 12,7 135,4   

Прочие отрасли 84,6 88,0 96,1   

• Анализ инвестиционных проектов показал, что их основная доля направлена на 
техническое перевооружение и расширение номенклатуры продукции, при 
недостаточном объеме финансирования инноваций. Наряду с финансовыми мерами 
поддержки инновационной активности предприятий, необходимо обеспечить 
информационную и организационную поддержку.  

Основная масса инвестиционных проектов, реализуемых в 2005 году  крупными и 
средними предприятиями города, осуществлялась за счет   собственных средств. Доля 
собственных средств составила около 70%, а привлеченных средств 30%. 

 В 2005 году из средств федерального, областного бюджетов продолжается 
финансирование объектов ЖКХ и социально-культурной сферы.  
 Так, в рамках федеральной адресной инвестиционной программы финансируется 3 
городских объекта: Реконструкция инфекционного корпуса БСМП, Драматический театр 
А.П. Чехова, Старая каменная лестница. Объем инвестиций по всем трем объектам из 
федерального бюджета составит 16,3 млн. руб., а из областного  - 8,560 млн. руб. На 
сегодняшний день застройщик (МУ ГД «Таганрогреконструкция») полностью освоил 
выделенные ассигнования из федерального бюджета. Процент освоения выделенных 
ассигнований из областного бюджета составляет около 99 от запланированной суммы. 
 По федеральной целевой программе «Юг России» финансируется один объект - 
Реконструкция и расширение водопровода города Таганрога, 2-я очередь строительства.   
Объем инвестиций из федерального бюджета составит 120 млн. руб., а из областного  - 
12,18 млн. руб. На сегодняшний день из федерального бюджета освоено – 100%, а из 
областного – 75% от запланированной суммы. 

 
Кроме того, разработан и находится на согласовании новый проект 

Положения «О муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории 
города Таганрога». Положение направлено на улучшение инвестиционного климата, 
основанное на создании в городе режима максимального благоприятствования и 
предоставления  налоговых льгот на территории города  Таганрога.  
Также идет работа по формированию перечня таганрогских предприятий, которые 

будут получать дополнительную финансовую поддержку из  средств областного  
бюджета. 
Тем не менее, несмотря на региональную и муниципальную поддержку, инновационная 

деятельность на территории города Таганрога продолжает оставаться в ситуации 
недостаточного финансирования. На предприятиях ОАО «Тавиа» и ОАО «ТАНТК им. 
Г.М. Бериева», ведущие инновационные разработки в области самолетостроения, все 
инвестиции осуществляются только за счет собственных средств. 

 При разработке городских проектов на 2006 год  в области поддержки инвестиционной 
деятельности инновационная сфера должна быть одной из приоритетных. 

 
 
 

2.2.Прогноз инвестиционного развития города на 2006 год 



 11

Характеристика инвестиционных процессов в городе Таганроге в 2006 году. 
 Основной целью инвестиционной политики города является наращивание общего 
объема инвестиций в экономику и социальную сферу.  
 Прогнозируемый темп роста объема инвестиций в основной капитал  в 2006 году  
по отношению к 2005 году предположительно будет равен 131,16%. При прогнозе темпа 
роста объема инвестиций учитывалось то, что на крупных предприятиях города 
реализуются долгосрочные и  капиталоемкие инвестиционные проекты: 

• ОАО «Тагмет»  - «Программа стратегического развития завода» объем 
инвестиций в 2006 году составит 1463,6 млн. руб. 

• ОАО «Красный котельщик» -  «Приобретение оборудования взамен 
изношенного» объем инвестиций в 2006 году составит 100 млн. руб. 

• ОАО «ТСРЗ» -  «Терминал по перегрузке мазута на территории ОАО «ТСРЗ» 
объем инвестиций в 2006 году составит 270,85 млн. руб. 

• и другие 
 По прогнозным данным  предполагается увеличение доли отрасли «Промышленность» в 
общем объеме инвестиций.  Прогнозируется рост инвестиций в основной капитал в таких 
отраслях как «Черная металлургия» (в 2006 году – 218, 16%), «Машиностроение» (в 2006 
году – 89,05%), «Транспорт» (в 2006 году  - 153,5%). Корректировка всех данных в 
прогнозе производилась с учетом предполагаемого уровня инфляции.   
 В предыдущие годы наибольшую долю в структуре источников финансирования 
инвестиций в нефинансовые активы  составляли собственные средства предприятия 
(прибыль и амортизация).  А вот в 2006 году тенденция изменится, и ведущая роль будет в 
последующие годы  принадлежать привлеченным средствам -  их доля составит 56%. 
Такая тенденция обусловлена тем, что из 36 инвестиционных проектов реализуемых на 
предприятиях города наиболее капиталоемким является инвестиционный проект 
стратегического развития ОАО «Тагмет» в составе ЗАО «ТМК» в период 2005-2010  и так 
как источником финансирования данного проекта является привлеченные средства 
вышестоящей организации, то и соответственно увеличивается  доля в общем объеме по 
привлеченным средствам.  Однако на ряде других  предприятий источником инвестиций 
по-прежнему останутся собственные средства. Это является следствием недостаточности 
предложений долгосрочных кредитов. 
 Продолжится работа по привлечению инвестиций из бюджетных источников  на 
финансирование объектов ЖКХ и социальной сферы. Согласно представленным заявкам 
на финансирование из средств федерального и областного бюджетов по социально-
значимым городским объектам сформирован проект инвестиционной программы города 
Таганрога на 2006 год.   
 

3. НАИМЕНОВАНИЕ НОРМАТИВНЫХ  ДОКУМЕНТОВ, 
РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИХ РАЗРАБОТКУ И РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ. 

 
 Основы  политики города Таганрога в области инвестиционного развития и 

составления инвестиционных программ регламентируются следующими нормативными 
документами 
- Областной закон «Об инвестициях в Ростовской области» от 01.10.2004 № 151-ЗС (в 
редакции от 28.09.2005  №352 –ЗС) 
 
- Решение Городской Думы города Таганрога от 28.10.2004 №807 «Об утверждении 
Положения «О порядке разработки Комплексных планов и Программ социально-
экономического развития города Таганрога» 



 12

4.ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 
ПРОГРАММЫ ГОРОДА НА 2006 ГОД. 

Инвестиционная политика города Таганрога в 2006 и последующие годы будет 
направлена на закрепление позитивных тенденций, сформировавшихся в экономике 
города, и обеспечение устойчивого экономического роста за счет дальнейшей 
активизации инвестиционного процесса (Приложение 3). ' 

Основной целью инвестиционной политики города в 2006 году является 
наращивание общего объема инвестиций в экономику и социальную сферу за счет 
более эффективного использования бюджетных и привлечения внебюджетных 
ресурсов. 

Основной задачей в 2006 году является стимулирование привлечения 
инвестиций в эффективные и конкурентоспособные производства и виды деятельности, 
обеспечивающие поступательное развитие экономики города и повышение 
конкурентоспособности производства. 

Решение этой задачи будет осуществляться на основе: 
мобилизации всех инвестиционных ресурсов за счет предоставления 

государственной поддержки в соответствии с Областным законом "Об инвестициях в 
Ростовской области"; 

концентрации инвестиций, являющейся необходимым условием роста их 
эффективности; 

расширения поля инвестиционной деятельности за счет вовлечения в 
инвестиционный процесс банковского сектора, фондового рынка, инвестиционных 
институтов, страховых организаций и негосударственных пенсионных фондов; 

более полного использования инвестиционных возможностей, 
предоставляемых федеральным бюджетом; 

дальнейшего формирования инвестиционного имиджа города посредством 
проведения инвестиционных выставок, конференций, презентаций. 

 
В целях создания благоприятного инвестиционного климата и наращивания 
инвестиционного потенциала города 

- разработано и утверждено Решением Городской Думы № 54 от 29.03.2001 
Положение «О муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на 
территории города Таганрога». 

- подготовлен  новый проект Положения «О муниципальной поддержке 
инвестиционной деятельности на территории города Таганрога». 

- разработано и утверждено Решением Городской Думы № 726 от 29.07.2004   
Положение «О муниципальной поддержке развития научно-технических  
исследований и инновационной деятельности», утвержденное Решением 
Городской Думы №726 от 29.07. 2004 

- ежегодно разрабатывается и утверждается на заседании городской Думы  
городская инновационная научно-техническая программа. 

- Постановлением Главы городского самоуправления  № 34 от 18.03.2003 (в 
редакции № 121 от 27.08. 2003) создан городской научно-технический совет 

- проводится работа по участию предприятий и организаций в Программе 
экономического и социального развития Ростовской области 

- согласно Постановлению Администрации Ростовской области № 91 от 16.08.2005  
«О порядке оказания государственной поддержки инвестиционной деятельности 
организаций из областного бюджета» проводится работа об оказании финансовой 
поддержки предприятиям и организациям города в виде предоставления налоговых 
льгот и инвестиционного налогового кредита, субсидирование процентной ставки 
по кредитам коммерческих банков. 



 13

 
В рамках федеральной целевой Программы "Юг России" за счет средств 

федерального и областного бюджетов будет продолжено финансирование объектов 
социальной инфраструктуры и коммунальной сферы. 

Будет продолжена реализация инвестиционных проектов предприятий и 
организаций города.  

Формирование Инвестиционной программы в части средств бюджета города 
осуществлено с учетом основных принципов, обеспечивающих их рациональное и 
эффективное использование: 

включения объектов, строительство и модернизация которых имеет городское 
значение; 
 финансирования объектов высокой степени готовности; 

обеспечения максимальной социально-экономической эффективности 
инвестиционных расходов бюджета города. 

Приоритетными - направлениями государственного инвестирования в 2006 
году являются: 

модернизация коммунальной инфраструктуры на основе современных 
энергосберегающих технологий для улучшения качества предоставляемых услуг, 
снижения издержек, стимулирования привлечения внебюджетных средств в 
реконструкцию коммунальной сферы; 

инвестирование в объекты социальной инфраструктуры, в том числе в 
образование, здравоохранение, реконструкцию объектов культуры; 

реализация инвестиционных проектов города. 
Инвестиционной программой предусматривается финансирование городских 

целевых программ и целевых мероприятий в части расходов, связанных с реконструкцией 
и капитальным строительством. 

В первую очередь подлежат финансированию за счет средств бюджета города 
стройки и объекты, имеющие проектно-сметную документацию и заключение 
Главгосэкспертизы России. 

Результатом реализации мероприятий Инвестиционной программы станет рост 
промышленного производства улучшение обеспеченности населения города услугами 
социального характера, укрепление материальной базы учреждений образования, 
здравоохранения, социального обслуживания населения, создание условий для повышения 
качества и доступности социальных услуг детям и взрослым, снижение социальной 
напряженности. 

 
5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ 

Источниками инвестиций в объекты социальной сферы, жилищного строительства, 
коммунального хозяйства города будут средства федерального и областного бюджетов, 
бюджета города, привлеченные средства финансово-кредитных учреждений и собственные 
средства предприятий. 

В структуре средств федерального бюджета основное место займут инвестиции в 
рамках Федеральной адресной инвестиционной программы, ФЦП «Юг России» 
направляемые на реализацию мероприятий и объектов социально-культурной и 
коммунально-хозяйственной сферы, средства отраслевых министерств и ведомств, 
обеспечивающие обновление основных фондов, создание новых мощностей и объектов. В 
целом по прогнозным оценкам доля средств федерального бюджета в 2006 году составит 
около 8 % от общего объема инвестиций в основной капитал. 

Инвестиции за счет средств бюджета города будут осуществляться на 
безвозвратной основе в объекты социально-культурной, жилищно-коммунальной сферы. 



 14

Основные расходы, предусмотренные инвестиционной Программой на 2006 год 
(приложение к инвестиционной Программе города на 2006 год), распределяются по 
следующим основным блокам (приложение 2): 

- реконструкция и строительство  объектов водоснабжения и канализации в целях 
повышения качества предоставляемых в указанных сферах услуг; 

- строительство и реконструкция объектов образования и культуры. 

Общий объем финансирования инвестиционной Программы из бюджета города 
составит 49000,0 тыс. рублей, их областного бюджета - 69702,0 тыс. руб., из 
федерального бюджета– 152400,0 тыс. руб. 

Расходы из всех источников финансирования связанные с капитальным 
строительством и решением других городских задач распределены по главным 
распорядителям бюджетных средств следующим образом: Администрация города -  
135000,0 тыс. руб.,  УЖКХ и Т - 82400,0 тыс. рублей, Отдел культуры – 18300,0 тыс. 
рублей, КУИ города Таганрога – 34402,0 тыс. рублей, Комитет по физкультуре и спорту – 
1000,0 тыс. руб. (Приложение №2) 

Стоимость инвестиционных проектов согласно  реестру (приложение  4) составит 
17295,7 млн. руб., по отрасли промышленность на реализацию инвестиционных проектов 
объем инвестиций составит 15439,31 млн. руб., по отрасли транспорт и связь на 
реализацию инвестиционных проектов – 1810,89 млн. руб., объем инвестиций в отрасли 
малый бизнес на реализацию инвестиционных проектов при финансовой поддержке из 
областного бюджета  составит 45,5 млн. руб.   

Основными формами финансовой поддержки предприятий города Таганрога из 
областного  бюджета в соответствии с областным законом от 01.10.2004  №151-ЗС «Об 
инвестициях в Ростовской области» и Постановлением Администрации Ростовской 
области №91 от 16.08. 2005   являются: 

-льготы по налогам на имущество и прибыль; 
- размещение на конкурсной основе средств областного бюджета для 

финансирования инвестиционных проектов; 
-государственные гарантии Ростовской области по кредитным заимствованиям; 
-субсидирование процентной ставки по привлеченным кредитам коммерческих 

банков. 
Предоставление финансовой поддержки будет осуществляться на конкурсной основе 

в порядке, установленном Администрацией области. Основной критерий отбора 
инвестиционных проектов – бюджетная эффективность. 

 
6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА 

ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
Разработку и общее руководство за ходом реализации инвестиционной программы 

осуществляет Управление экономики и промышленной политики, отдел 
инвестиционного развития и  инноваций. Контролирует  реализацию Программы: 
Городская Дума и Финансовое управление города Таганрога.  

В целях контроля за ходом  выполнения программы, а так же всестороннего анализа 
выполнения программы и обмена опытом Администрация города Таганрога: 

- регулярно проводит заседания, на которых заслушивает отчет о ходе выполнения 
программы 

- организует конференции с целью обмена опытом о ходе реализации 
инвестиционных программ в других городах и регионах Российской Федерации. 

 
 

Управляющая делами Городской Думы    Т.Бурмистрова 
 



      Приложение 2   
      к Решению Городской  
      Думы от 15.12.2005 № 166 

       

Инвестиционная программа  города Таганрога на 2006 год 

      тыс. руб. 

№ Наименование программ, строек и объектов 
Заявлено в 

Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет Бюджет города  Итого Примечание 

1 2 4 5 6 7 8 

Администрация города Таганрога 125 000,0 10 000,0   135 000,0   

1 Реконструкция и расширение водопровода г. 
Таганрога, 2 очередь строительства 125 000,0 10 000,0   -  135 000,0   

Управление жилищно-коммунального хозяйства 10 000,0 40 000,0 32 400,0 82 400,0   

1 Изготовление проектно-сметной документации  -    -   900,0 900,0   

2 
Инвестиционная программа развития инженерной 
инфраструктуры перспективных районов застройки 
города Таганрога на 2006-2009гг. 

  -  40 000,0   -   40 000,0   

3 Строительство городского кладбища по 
Мариупольскому шоссе 50-а   -    -  7 000,0 7 000,0   



 16

4 
Инвестиционная программа "Развитие городского 
электрического транспорта городаТаганрога на 
2006-2010гг." 

 -    -   10 500,0 10 500,0 Решение городской Думы от 
24.11.05г. № 149 

5 Мероприятия по развитию ливневого хозяйства 
города   -    -   9 000,0 9 000,0 Постановление Администрации № 

4467 от 09.09.05г 

6 Разработка генерального плана города  -    -  5 000,0 5 000,0 

Окончательный расчет по 
муниципальному контракту на 
разработку генерального плана 
города Таганрог Ростовской области с 
пригодной территорией от 05.04.04.  

7 
Берегоукрепление и противооползневые 
мероприятия в районе Большой Валовой балки и 
балки Большая Черепаха 

10 000,0  -    -   10 000,0   

Отдел культуры 17 400,0 300,0 600,0 18 300,0   

1 Изготовление проектно-сметной документации  -   300,0 600,0 900,0   

2 Драматический театр им. Чехова (реконструкция) 15 000,0  -    -   15 000,0   

3 Реконструкция и реставрация Старой каменной 
лестницы 2 400,0  -    -   2 400,0   



 17

Комитет по управлению имуществом городаТаганрога 0,0 19 402,0 15 000,0 34 402,0   

1 Строительство жилого дома ул. Чехова 353/3 
(социальное жилье) 1б/с - 40 квартир  -   11 800,0 15 000,0 26 800,0   

2 
Приобретение жилья на вторичном рынке для 
переселения граждан из ветхого и аварийного 
жилищного фонда городаТаганрога 

 -   7 602,0  -   7 602,0   

Комитет по физкультуре и спорту 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0   

1 
Проектно-изыскательские работы для 
строительства будущих лет  
 Физкультурно - оздоровительный центр (ФОК)  

   -   1 000,0 1 000,0   

  Всего: 152 400,0 69 702,0 49 000,0 271 102,0   

       
       
       
  

 
 
 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы            Т.Бурмистрова 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
 к Решению Городской Думы 

от  15.12.2005 № 166 
 
 
Основные направления инвестиционной политики города Таганрога на 2006 год и 

мероприятия по ее реализации. 
 
 

№ 
п\ 
п 

ОСНОВНЫЕ 
НАПРАВЛЕНИЯ 

ИНВЕСТИЦИОННОЙ 
ПОЛИТИКИ 

города ТАГАНРОГА 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ 
 

1 Организация работы по 
формированию 
благоприятного 
инвестиционного 

имиджа города Таганрога 
 

1. Обеспечение: 
-формирования   базы   данных   инвестиционных   проектов,   
передовых технологий; 
-регулярного   выпуска   информационных   каталогов,   статей   в   
газетах, журналах; 
-ведения страницы в «Интернете» с информацией об 
инвестиционных проектах. 
2. Предоставление информации об инвестиционном потенциале 
города в рамках проводимых ежегодных выставок; 
 

Май 
 
 
 
 
 
 
Декабрь 
В течение года 
 

2 Организация работы 
совместно с 

Администрацией 
Ростовской области по 
повышению качества 

разработки бизнес-планов 
 

Организация проведения кустовых семинаров с предприятиями 
города (совместно с Администрацией Ростовской области) по 
вопросам разработки инвестиционных проектов, условиям 
предоставления государственной и муниципальной поддержки и 
схемам привлечения инвестиционных ресурсов. 
 

1 раз в квартал 

3 Обеспечение 
эффективности 

использования средств 
городского бюджета 

 

Разработка проектов следующих Положений: 
1.   «О   порядке   формирования   проекта   инвестиционной 

программы города Таганрога» 
2. Предварительный вариант 
3.      Уточненный вариант 
 

 
 
 
 
Май 
Ноябрь 

4 Привлечение и 
обеспечение 

эффективности 
использования 
федеральных и 

областных средств 
 

1. Обеспечение совместной работы Администрации города 
Таганрога и Администрации Ростовской области по привлечению 
средств областного бюджета в социально-экономическую сферу 
города Таганрога          
2 Обеспечение совместной работы с депутатами Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации с целью 
привлечения средств федерального бюджета на реализацию, 
в основном, инфраструктурных объектов. 
 

В течение года 

5 Формирование 
информационного поля 

по предприятиям 
города, реализующим 

инвестиционные 
проекты 

 

1. Обеспечение    регулярных    публикаций    финансового    
состояния предприятий (с учетом заключений аудиторских 
компаний), реализующих инвестиционные проекты, с целью 
привлечения инвесторов на основе заключения 
соответствующих соглашений. 
2. Анализ инвестиционных статистических данных по 
предприятиям, реализующим инвестиционные проекты; 

В течение года 
поквартально 

6 Организация работы по 
привлечению и 
использованию 

финансовых средств и 
технической помощи 
международных 

1.Обеспечение информирования предприятий и организаций 
города о программах     технической      помощи     
международных     финансовых организаций. 
2. Обеспечение участия предприятий, организаций города в 
конкурсах на получение грантов 
 

В течение года 



 19

финансовых 
организаций 

 

7 Привлечение средств к 
реализации 

инвестиционных 
проектов в сферах 
развития малого 

предпринимательства 
 

1.Проект Решения Городской Думы «Об утверждении 
муниципальной Программы развития малого предпринимательства 
города Таганрога на 2006-2008г.г.» 
 

2006-2008 годы 

8 Определение перечня 
инвестиционных   институтов 

,готовых 
осуществлять 

инвестиции в реальный 
сектор экономики и 
установление с ними 

партнерских 
отношений; 

 

1. Заключение соглашений о совместной реализации 
инвестиционных проектов с банками города. 

В течение года 

9 Определение 
конкурентоспособных 
показателей города и 
разработка стратегии 

привлечения 
инвестиций 

1 .Проведение комплексного анализа инвестиционной 
привлекательности   города   и   разработка   стратегии   
инвестиционного развития на среднесрочный период. 
2.Разработка     методов     мониторинга     инвестиционной 
активности на территории города 
 

В течение года 

10 Стимулирование 
инвестиционной 
деятельности на 
территории 

г.Таганрога путем 
установления 

режимов льготного 
налогообложения для 

инвесторов 
 

Внесение изменений и дополнений в Положение от 29.03.2001  № 54 
«О муниципальной поддержке инвестиционной деятельности 
на территории города Таганрога», в соответствии с изменениями 
федерального и регионального законодательства 
 

При 
необходимости 
в течение года 

11 Привлечение инвестиций 
в реальный сектор 

экономики 

Организация проведения выставок в городе, участие в 
коллективных стендах области. 

В течение года 

 
 
 
Управляющая делами Городской Думы     Т.Бурмистрова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

Приложение 4 
к Решению Городской 

 Думы  от 15.12.2005 № 166 
 

Реестр инвестиционных проектов предприятий и организаций города 

 
Стоимость проекта № П\П Инициатор 

проекта 
Адрес, контактные 

данные 
инициатора 

Название 
инвестиционного 

проекта 
Общая 

стоимость 
проекта, 
млн. 
рублей 

Источн
ики  

фин - я 
млн. руб 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Черная металлургия 
1. ОАО 

«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

347928, Россия, 
Ростовская область, 
г.Таганрог,  
ул. Заводская, 1; 
Тел.: (8634) 
38-70-61. 

Замена мартеновских 
печей электропечью 

78 За счет 
собствен
ных 

средств 
и 

привлеч
енных 
средств 
вышесто
ящей 

организа
ции 

2. ОАО 
«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

-//- Строительство  
комплекса электропечи (с 
учетом п.1) 

2544 -//- 

3. ОАО 
«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

-//- Замена гидропресса в 
ТПЦ-2 

137,4 -//- 

4. ОАО 
«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

-//- Комплексная линия 
средств  неразрушающего 
контроля в составе линии 
изготовления труб с 
резьбовыми 
соединениями типа 
Премиум в ТПЦ-1 и ТПЦ-
2 

180 -//- 

5. ОАО 
«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

-//- Ввод в работу пресса для 
высадки концов труб 

184,5 -//- 



 21

6. ОАО 
«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

-//- Завершение работ по 
монтажу и вводу 
оборудования линий для 
производства труб с 
резьбовыми 
соединениями типа 
Премиум в ТПЦ –1,2 

337,2 -//- 

7. ОАО 
«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

-//- Реконструкция 
оборудования для 
окраски труб 

30 -//- 

8. ОАО 
«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

-//- Строительство нового 
отделения 
термообработки труб 

750 -//- 

9. ОАО 
«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

-//- Замена стана 
пилигримовой прокатки в 
ТПЦ –2 на непрерывный 
стан 

2700 -//- 

10. ОАО 
«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

-//- Строительство машины 
непрерывного литья 
трубных заготовок  
(МНЛЗ) 

1500 -//- 

11. ОАО 
«Таганрогский 
металлургический 
завод» 

-//- Строительство 
вакууматора 

195 -//- 

Машиностроение и металлообработка 
12. КТ «Черноиванов 

и Ко ТМЗ» 
Россия, Ростовская 
область, г.Таганрог, 
пер. Смирновский, 
53 
тел.(86344) 
4-33-79 

 Модернизация аппаратов 
большой мощности – 
оснащение современными 
европейскими горелками и 
автоматикой безопасности. 

 
 

1 

 
 

собствен
ные 

средства 

13. КТ «Черноиванов 
и Ко ТМЗ» 
 

-//- Освоение выпуска новых 
высокоэкономичных 
отопительных аппаратов 
моделей АОГВ – 15 и 
АКГВ – 15 

1,369  
собствен
ные 

средства 

14. КТ «Черноиванов 
и Ко ТМЗ» 

-//- Улучшение 
потребительских свойств 
основных изделий: 
внедрение линий 
порошковых полимерных 
покрытий. 

1  
собствен
ные 

средства 

15. 

ООО «Завод 
Кристалл» 
 
 

Россия, Ростовская 
область, г.Таганрог, 
ул. Лесная биржа, 6 
 
 
 

Модернизация установок 
типа «Редмет – 65» для 
производства солнечного 
кремния. 

уточняется 
 
 

Собстве
нные и 
привлеч
енные 
средства 

 



 22

16.  

ООО «Завод 
Кристалл» 
 

Россия, Ростовская 
область, г.Таганрог, 
ул. Лесная биржа, 6 

- 

Разработка, изготовление 
оборудования типа 
«СЭВНЭ» - полностью 
механизированной с 
системой 
автоматизированного 
управления для сплава 
керамики в вакууме 3,1 

Собстве
нные и 
привлеч
енные 
средства 

 
17. 

ОАО «23 Металло 
обрабатывающий 
завод» 
 
 

347900, Россия, 
Ростовская область, 
г.Таганрог, 
Николаевское 
шоссе,10А 

Техническое 
перевооружение 
предприятия 
 
 
 

10 
 
 
 

собствен
ные 

средства 
 
 
 

18. 
ОАО 
«Таганрогский 
завод «Прибой» 
 
 

347913, г. Таганрог 
Ростовская область, 
ул. Б. Бульварная, 
13 
 
 

Техническое 
перевооружение и 
реконструкция производств 
по выпуску 
гидроакустических 
комплексов нового 
поколения 

112 

112 – 
привлеч
енные 
средства 

19 ОАО 
«Таганрогский 
авиационный 
научно-
технический 
комплекс им. Г.И. 
Бериева» 

Россия , гТаганрог , 
пл. Авиаторов 1 
тел (68344) 49901, 
41454 
 

Завершение научно-
исследовательских и 
конструкторских работ, 
подготовка к серийному 
производству самолетов 
местных воздушных линий  

БЕ-32К  

1929 

906 – 
привлеч
енные 
средства 

П
ри
ме
ча

ни
е 

Предприятие вошло в Федеральную целевую программу, финансируемую из средств 
федерального бюджета,  "Развитие гражданской авиационной техники России на 2002-2010 
годы и на период до 2015 года".  
 

20. 

ФГУП «325 АРЗ» 

Россия,  
Ростовская область, 
г.Таганрог 
ул.Циолковского, 42 
тел. 33-45-74 

Реконструкция 
производственных 
площадей, модернизация 
существующего 
оборудования, 
приобретение 
технологического 
оборудования. 

10 

10 – 
привлеч
енные 
средства 
(кредит) 

21. 
ОАО ТКЗ 
«Красный 
котельщик» 

Россия, Ростовская 
область. 
г.Таганрог ул. 
Ленина 220, тел. 
313-658 

Приобретение 
оборудования взамен 
изношенного  

594,41 
собствен
ные 

средства 

22. 

ОАО «Прессмаш» 

Россия, Ростовская 
обл. г.Таганрог, 
Поляковское шоссе, 
16 тел. 44-644 

Производство 
поглощающего аппарата 
автосцепки ЭПА - 120 

53,3 
собствен
ные 

средства 

23. 

ОАО «Тавиа» 

Россия, Ростовская 
обл. г.Таганрог, 
пл.Авиаторов,1 
тел.366-364 

Подготовка и серийное 
производство самолета «Ту-
334» 

1833 

источни
ки фин-я 

не 
определе

ны 



 23

Легкая промышленность 
24. 
 
 

ОАО 
«Таганрогский 
кожзавод» 
 
 

Россия, 
Ростовская область, 
г.Таганрог, 
ул. Конторская,78 
Тел. (86344) 363086 

Техническое 
перевооружение завода 100 

60 – 
заемные 
средства 

25. ОАО 
«Термопласт» 
 

347900 г.Таганрог 
ул. Лесная биржа 2 
т. 312-607 

Приобретение нового 
оборудования 100 

70 – 
заемные 
средства 

Ювелирная промышленность 
26. 

ООО «Циркон» 
 
 
 

347900, Россия, 
Ростовская область, 
 г.Таганрог, ул. 
Дзержинского, 183. 
Тел.: (8634)  
36-31-12. 

Техническое оснащение  
ювелирного завода ООО 
«Циркон» (завершение 
реализации проекта) 

15 

10 – 
заемные 
средства 

 
 

Пищевая промышленность 
27 

ООО «Морион» 

Россия, Ростовская 
обл. г.Таганрог, ул. 
Котлостроительная 
37/19 те. 322-326 

Строительство 

 рыбокомбината  2040 

прочие 
источни
ки фин-

я. 
Итого по отрасли промышленность 15439,31  

ТРАНСПОРТ 

1. 
 
 
 
 
 
 

ТФ ФГУП 
«Росморпорт» 
 

347922, Россия, 
Ростовская область, 
 г.Таганрог, 
Комсомольский 
спуск,2.  
и.о. директора ТФ 
ФГУП 
«Росморпорт» 
Гордиевская Н.И. 

Реконструкция 
Таганрогского морского 
подходного канала 

390 
собствен
ные 

средства 

2. 
ТФ ФГУП 
«Росморпорт» 
 

347922, Россия, 
Ростовская область, 
 г.Таганрог, 
Комсомольский 
спуск,2.  
и.о. директора ТФ 
ФГУП 
«Росморпорт» 
Гордиевская Н.И. 

Организация экспортно-
импортной линии «Ро-ро» 117 

105 – 
заемные 
средства 

3. 
ТФ ФГУП 
«Росморпорт» 
 

347922, Россия, 
Ростовская область, 
 г.Таганрог, 
Комсомольский 
спуск,2.  
и.о. директора ТФ 
ФГУП 
«Росморпорт» 
Гордиевская Н.И. 

Строительство пирса с 
причалами на базе 
Северного защитного мола 

453 
407,7 – 
заемные 
средства 



 24

П
ри
ме
ча

ни
е 

 Предприятие включено в Федеральную целевую программу, финансируемую из средств 
федерального бюджета,  «Модернизация транспортной системы России»(2002-2010 г.г.).  

4. 
 
 
 
 
 

ОАО 
«Таганрогский 
судоремонтный 
завод», 
 
 

г.Таганрог, Россия, 
Ростовская область, 
 Комсомольский 
спуск,1; Тел.: (8634) 
31-76 –67. 

Терминал по перегрузке 
мазута на территории ОАО 
«ТСРЗ» 
 

780 

заемные 
средства 
других 
организа
ций  

СВЯЗЬ 
1. ОАО «ИнфоТеКС 

Таганрог 
Телеком» 
 

Россия, 
Ростовская область, 
г.Таганрог, 
ул.Октябрьская, 19 
т. (8634) 31-01-01 

Цифровая наложенная сеть 
в г. Таганроге 
 
 
 

40,5 
5,6 – 

заемные 
средства 

2. 
ООО «Комтел-
Таганрог» 
 

Россия, 
Ростовская область, 
г.Таганрог, ул. 
Сызранова,6. 

Строительство сети 
кабельного телевидения на 
территории г.Таганрога 
 

 

30,39 
8,4 – 

заемные 
средства 

Итого по отрасли транспорт и связь 1810,89  

ТОРГОВЛЯ 
1. 

ЗАО "Лемакс-Т" 
 

Россия, Ростовская 
область, 
г.Таганрог, 
Шило,192,  тел. 8 
(8634)  38-36-80 
 

Строительство магазина, 
приобретение торгового 
оборудования 

уточняется

Собстве
нные 

средства
- 

МАЛЫЙ БИЗНЕС 

1.  
ООО Маршрутное 
такси «Южный 
город» 

Россия, Ростовская 
область, 
г.Таганрог  
ул. Петровская ,83 
тел. 325-365 

Строительство базы 7,5 

3,5 
привлеч
енные 
средства 
(кредит 
банка) 

П
ри
ме
ча
ни
е 

Предприятие получает финансовую поддержку (310 тыс. руб.)  из средств областного бюджета 
на погашение процентной ставки по кредиту согласно Постановлению Администрации 
Ростовской области от 11.04. 2005 г № 116. 

2. 

ООО «Димир» 

Россия, Ростовская 
область, 
г.Таганрог 
ул. 
Александровская,85 

 

Строительство торгового 
комплекса 38 

30 – 
привлеч
енные 
средства 
(кредит  
банка) 

П
ри
ме
ча
ни
е 

Предприятие получает финансовую поддержку (700 тыс. руб.)  из средств областного бюджета 
на погашение процентной ставки по кредиту согласно Постановлению Администрации 
Ростовской области от 11.04. 2005 г № 116. Введена в эксплуатацию первая очередь 
строительства. 



 25

Итого по отрасли малый бизнес 45,5   
Итого по всем отраслям 17295,7  

 
 
Управляющая делами Городской Думы     Т.Бурмистрова 
 


	Ростовская область 
	Глава городского самоуправления-      Н. Федянин  
	ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
	Черная металлургия
	Машиностроение и металлообработка
	Легкая промышленность
	Пищевая промышленность


	ТРАНСПОРТ


	СВЯЗЬ
	ТОРГОВЛЯ



